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ENERJİ VERİMLİLİĞİ ÜZERİNE ARZ ve TALEP YÖNLÜ GENEL BİR BAKIŞ1
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ÖZET
Amaç: Bu çalışma, enerji verimliliğinin faydalarını ve enerji verimliliğinin tam potansiyelinin nasıl 
gerçekleştirilebileceğini arz ve talep yönlü anlamayı amaçlamaktadır.
Yöntem: Bu çalışma hazırlanırken 1980-2021 döneminde JSTOR, ScienceDirect, Wiley, Taylor&Francis, 
Springer, SSRN ve DergiPark veri tabanlarında yayımlanmış makalelerle beraber birçok bilimsel bildiri 
ve raporlar için enerji verimliliği anahtar kelimesi kullanılmıştır. Enerjinin daha verimli kullanılmasına 
odaklanan 120’den fazla ilgili çalışmayla arz ve talep yönlü faktörler sunulmaktadır.
Bulgular: Arz yanlı olarak literatürden elde edilen bulgulara göre hükümet tarafından alınan çevre odaklı 
enerji politikaları ödün verilmeden etkin ve başarılı bir şekilde uygulanarak, yenilenebilir enerji alanında 
yatırım ve teknolojik gelişmelerin artırılmasını sağlayarak ve enerji alanında teknolojik altyapı geliştirilerek 
enerji verimliliğinin artırılması sağlanacaktır. Talep yanlı literatürden elde edilen bulgulara göre ise devlet 
tarafından yapılacak olan teşvik, sübvansiyon ve vergi indirimleriyle tüketicilerin tasarruflu cihaz satın 
almaları sağlanabilecektir. Ayrıca enerji alanında verilecek eğitim ve reklamlar tüketicilere çevre ve enerji 
bilincinin sağlanmasıyla tüketici davranışlarına olumlu yansıması sağlanabilecektir.
Özgünlük: Bu çalışmanın diğer çalışmalardan farkı, enerji verimliliğini artırmaya yönelik arz ve talep yönlü 
faktörleri belirleyerek, günümüz dünyasına ve gelecek nesillere daha temiz ve daha yaşanılabilir çevre 
oluşumuna katkı sağlayan farklı çalışmaları çok boyutlu olarak ele almasıdır. 
Anahtar Kelimeler: Enerji Verimliliği, Enerji Potansiyeli, Arz ve Talep Yönlü Enerji Verimliliği.

AN OVERVIEW on ENERGY EFFICIENCY in VIEW OF SUPPLY and DEMAND

ABSTRACT
Purpose: This study aims to understand the benefits of energy efficiency and how the full potential of 
energy efficiency can be realized from the supply and demand side.
Methodology: While preparing this study, the keyword of energy efficiency was used in many scientific 
papers and reports together with articles published in JSTOR, ScienceDirect, Wiley, Taylor&Francis, 
Springer, SSRN and DergiPark databases in the period 1980-2021. More than 120 related studies focused 
on using energy more efficiently supply and demand-side factors are presented.
Findings: More efficient use of energy means less energy. For this, according to the findings obtained from 
the literature on the supply side, environment-oriented energy policies taken by an effective government 
will be implemented effectively and successfully without compromising, investment and technological 
developments in the field of renewable energy will be increased, and energy efficiency will be increased 
by developing technological infrastructure in the field of energy. According to the findings obtained from 
the demand-side literature, consumers will be able to purchase economical devices with incentives, 
subsidies, and tax reductions to be made by the government. They will increase energy efficiency by 
providing environmental and energy awareness to consumers with education and advertisements in the 
field of energy.
Originality: The difference of this study from other studies is that it deals with different studies that 
contribute to the formation of a cleaner and more livable environment for today’s world and future 
generations by determining the supply and demand-side factors for increasing energy efficiency.
Keywords: Energy Efficiency, Energy Potential, Supply and Demand Side Energy Efficiency.
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1. GİRİŞ

Literatürde enerji verimliliği, üreticiler için aynı miktarda hizmet veya faydalı çıktı üretmek için daha az enerji 
kullanmak (Patterson, 1996:377), tüketiciler için ise para tasarrufu sağlayarak enerji yoksulluğunu azaltan 
ve ekonomik faydaları artırarak eşit sonuçlar ortaya çıkaran bir durum olarak tanımlanmıştır (Dernbach, 
2007). Enerji verimliliği, 1970’lerden bu zamana kadar önemli bir strateji haline gelmiştir. Bu yüzden 
enerji verimliliği ile ilgili çalışmalar enerji politikasına ilişkin bilimsel literatürde çok ilgi görmüştür. Enerji 
verimliliği; enerji tasarrufu, teknolojik gelişme, emisyonlar ve maliyetler gibi bir enerji sisteminin çeşitli 
yönlerini etkilemekte ve bir ülkenin nihai enerji kullanım eğilimlerinin şekillenmesinde önemli bir rol 
oynamaktadır (Taylor ve diğerleri, 2010). Enerji verimliliğindeki bir artışın kirlilik ve maliyetleri azaltma, 
karbon ayak izi ve enerji güvenliğini artırma ve iklim değişikliklerini azaltma gibi birçok faydası vardır. Ayrıca 
enerji verimliliğine yapılan yatırımın, ekonomik büyüme ve iş yaratma gibi uzun vadeli ve dolaylı etkileri 
de bulunmaktadır (Tuominen ve diğerleri, 2013). Bu nedenle araştırmalar, enerji verimliliği politikalarının 
sürdürülebilir bir enerji sistemine dönüşümdeki kritik rolünü vurgulamıştır (Ringel ve diğerleri 2016). 

Enerji verimliliği, enerji tasarrufu sağlamak ve iklim değişikliğini azaltmaya yardımcı olmak için dünya 
çapında ulusal ve bölgesel yönetimlerin önemli bir politika stratejisini temsil etmektedir. Bu yüzden  
IEA (2015)’e göre enerji verimliliğine olan küresel yatırım, 2017 yılında bir önceki yıla göre %3 artarak 
236 milyar ABD dolarına yükselmiştir. Ancak son 40 yılda dünyanın en büyük ekonomilerinde enerji 
verimliliği stratejileri uygulanmaya geçilmesine rağmen küresel CO2 emisyonları 2017’de 32,5 Gigaton 
gibi tarihi yüksek bir seviyeye ulaşmıştır (IEA, 2018). Düşük enerji verimliliğinden kaynaklanan ciddi 
çevre kirliliği de yüksek ekonomik ve çevresel maliyetlere yol açmıştır. Hava kirliliğinden kaynaklanan 
ortalama küresel ekonomik kayıplar, bir araştırma kurumunun sonuçlarına göre dünya GSYİH’nin  
%3-7’si kadardır (Zheng ve diğerleri, 2005). Bu nedenle, enerji tüketimini azaltmak ve enerji verimliliğini 
artırmak, ekonomik gelişme ve çevre korumada önemli bir rol oynamaktadır. Ayrıca enerji verimliliğinin 
artışı enerjinin korunması, kaynak tasarrufu ve önemli bir çevre koruma stratejisidir. Bu yüzden enerji 
verimliliğini artırmak geniş ekonomik büyüme modunu değiştirebilecek ve ekonomik verimliliği teşvik 
edebilecektir. Diğer yandan azaltılmış emisyonlar yoluyla sürdürülebilir kalkınmanın sağlanmasına 
yardımcı olacaktır. Dolayısıyla bu durum sosyal bilimcilerin dikkatini çekmiş ve enerjinin nasıl daha verimli 
kullanılması gerektiği problemine bir çözüm bulmak için daha karmaşık sosyal bağlamları ve uygulamaları 
gözlemleyen araştırmalara ihtiyaç duyulduğunu ortaya koymuştur. Bu yüzden enerji verimliliği konusunda 
kavramsal temelleri, pratik uygulamaları, sosyolojik yönleri ve eleştirel temelleri içeren enerji verimliliğini 
daha geniş bir şekilde araştırmaya ihtiyaç vardır. Dolayısıyla arz ve talep yönlü enerji verimliliğini etkileyen 
nedenlerin incelenmesi gelecekte enerji verimliliğini artırmada, enerji politikalarının şekillenmesinde, 
geliştirilmesinde ve desteklenmesinde somut katkılar sağlayacaktır.

Bu araştırmanın amacı, enerji verimliliği üzerine yapılan ekonomik, teknolojik, mühendislik, teknik ve 
nitel çalışmaları bir araya getirerek literatürde ve pratikte enerji verimliliğini etkileyen arz ve talep yönlü 
faktörleri belirlemektir. Bu faktörlerin belirlenmesi, enerji konusunda politika yapıcılar için üreticiler ve 
tüketiciler açısından enerjinin nasıl daha verimli kullanılabileceğiyle ilgili somut katkılar sunacaktır. Bu 
katkı özellikle enerji konusunda dışa bağımlı ülkeler için kendi geleceklerine yön verebilmek adına hayati 
öneme sahip olacaktır. Dolayısıyla enerji verimlilik artışlarının rolünü, ekonomik çıktı birimi başına enerji 
kullanımındaki eğilimleri etkileyen arz ve talep yönlü değişkenler belirleyecektir.

Bu çalışma literatürde ve pratikte enerji verimliliği konusunda verimlilik ve sosyal bilimcilerin araştırmaları 
üzerine inşa edilmektedir. Bu amaçla ilk olarak enerji verimliliğini etkileyen arz yönlü yapısal, demografik, 
kültürel, iktisadi ve kurumsal faktörlere yer verilmektedir. Takip eden bölümde ise enerji verimliliğini 
etkileyen talep yönlü yapısal, demografik, kültürel, iktisadi ve kurumsal faktörler ele alınmaktadır. Son 
olarak sonuç ve önerilerle çalışma sonlandırılmaktadır.

2. ENERJİ VERİMLİLİĞİNİ ETKİLEYEN ARZ YÖNLÜ FAKTÖRLER

Bu bölümde enerji arzı yapılırken enerji verimliliğini etkileyebilecek faktörler araştırılmıştır. Küreselleşmeyle 
birlikte ekonomiler arasında artan rekabet enerjiye olan ihtiyacı da artırmıştır. Bu yüzden ekonomiler 
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sürdürülebilir bir enerji politikası için alternatif enerji kaynakları aramakta ve elde edilen enerji kaynağının 
nasıl daha verimli kullanılması gerektiğini araştırmaya ihtiyaç duymaktadır. Bu ihtiyaç enerjinin günlük 
hayatta kullanımının artmasına paralel bir şekilde şiddetini artırmaktadır.

2.1. Enerji Verimliliğini Artıran Arz Yönlü Yapısal Faktörler
2.1.1. Yenilenebilir Enerji
Yenilenebilir enerji, enerji verimliliğinin iyileştirilmesi için birçok fırsatlar sunmaktadır. Enerji bağımsızlığı 
ve enerji verimliliğine pozitif etkisi olan yenilenebilir enerji payını artırarak enerji verimliliğinin artırılmasını 
sağlayan ülkeler ekonomik faaliyet seviyesini korurken ya da artırırken, aynı zamanda enerji faturasını 
düşürme, enerji bağımlılığını ve sera gazı emisyonlarını azaltma gibi birçok amacı gerçekleştirmeye 
yardımcı olur (Ağır ve diğerleri, 2020).

Geleneksel enerji kaynakları ile karşılaştırıldığında yenilenebilir enerji (Popp, 2012; Bulavskaya ve Reynès, 
2018); güneş enerjisi (Kabalcı, 2013; Chi ve diğerleri, 2018), rüzgâr enerjisi (Cheng ve Zhu, 2014; Miguez 
ve diğerleri, 2006; Sağlam, 2017), hidroelektrik enerji (Sipahutar ve diğerleri, 2013; Robertson ve diğerleri, 
2020), jeotermal enerji  (Fridleifsson, 2001) ve bio-malzeme enerjisi  (Dias ve diğerleri, 2009; Chang ve 
diğerleri, 2003) olarak daha çekici görünmektedirler. Çünkü bu tür enerjiler yeşil, temiz, sürdürülebilir ve 
çevre dostu olmanın yanında hem enerji alanında dışa bağımlılığı azaltacak hem de enerji verimliliğini 
artıracak olan enerjilerdir (Türkmen ve diğerleri, 2018).

2.1.2. Nükleer Enerji
Nükleer enerjiye bakış birçok çalışmada farklı sonuçlar göstermiştir. Oh ve diğerleri (2014), Malezya’da 
yenilenebilir enerji ve nükleer enerji kullanımının enerji verimliliği üzerindeki etkisini araştırmıştır. 
Bulgular, öncelikle enerji verimliliğinin benimsenmesi, sonra yenilenebilir enerji üretiminin geliştirilmesi 
gerektiğini ve son olarak fosil yakıtlı veya nükleer enerjili üretimin gerçekleştirilmesi gerektiğini ortaya 
koymuştur. Diğer taraftan Saito (2010) nükleer enerjinin gelecekteki enerji kaynakları ve küresel ısınma 
kıtlığı içindeki rolünü araştırmıştır. Bulgular yüksek sıcaklıktaki gazla soğutulan reaktör (HTGR)’lerin 
reaktör çıkışında yaklaşık 1000 °C helyum gazı üretebilen yüksek sıcaklıkta gazla soğutulan bir reaktör 
üretildiğinden bahsetmektedir. Eğer bu kadar yüksek sıcaklıkta gaz elde edilebilirse nükleer enerji 
kullanım alanları yalnızca elektrik üretiminde değil, aynı zamanda hidrojen üretiminde, demir cevherinin 
deoksidize edilmesiyle doğrudan çelik üretiminde, çeşitli kimya endüstrilerinde işlem ısısı vb. gibi 
yüksek enerji gerektiren alanlarda da kullanılabilecektir. Velasquez ve diğerleri (2020) ise Fransa’nın 
erken kapalı yakıt döngüsünü başlatma seçeneğinin milyonlarca ton uranyum tasarrufu sağlayarak 
enerjinin verimli kullanımını artıracağını belirtmiştir. Benzer şekilde Bersano ve diğerleri (2020) İtalya’da 
nükleer enerjinin daha düşük emisyonlara neden olacağını, enerji arz güvenliğini artıracağını, teknolojik 
avantajlar sağlayacağını ve fosil yakıtlara göre daha verimli bir enerji kaynağı olacağını göstermiştir. Ayrıca 
Michaelides ve Michaelides (2020) nükleer enerjinin yaşanan dalgalı tüm elektrik talebini karşılamada 
rüzgâr ve güneş enerjisinden üretilen elektrik enerjisini depolamaya göre daha iyi bir çözüm olduğunu 
belirtmiştir. 

2.1.3. Yenilenemez Kaynaklar
Fosil yakıt rezervlerindeki azalma, yaşanan enerji krizleri ve alternatif enerji kaynaklarının ortaya çıkması, 
enerji verimliliğinin önemini ortaya çıkarmıştır (Akdağ ve İskenderoğlu, 2018). Fisher-Vanden ve diğerleri 
(2004), Çin’de 1970’lerin sonlarından itibaren sürekli olarak artan enerji verimliliğinin nedenlerini 
araştırmıştır. En önemli nedeninin Çin’in 1996 ve 2000 yılları arasında, toplam birincil enerji tüketiminin 
%8 oranında gerilemesi ve özellikle sanayi sektöründe kömür kullanımının azaltıması olduğunu elde 
etmiştir. Akal (2015) ise çalışmasında, Çin’i, yoğun kömür veya yenilenemez enerji kullanımından dolayı 
eşlenikleri arasında en az etkin ülke olarak bulmuştur. Doğan ve Tüzer (2011) ise ekonomilerin enerji 
politikalarını oluştururken fosil yakıt kullanımını azaltmalarını ve çevre dostu enerji kaynaklarına daha 
fazla önem vermeleri gerektiğini ifade etmiştir. Benzer şekilde Özbek ve Naimoğlu (2021) ise Türkiye için 
yenilenemez enerji kaynaklarına göre enerji verimliliğini artırmada daha etkinsiz olduğunu ifade etmiştir.
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2.1.4. Sıcaklık
Enerji tüketiminin artması ve zararlı gazların çevreye salınımı beraberinde küresel ısınmayı ve dolayısıyla 
sıcaklık değişimlerini meydana getirmektedir. Meangbua ve diğerleri (2019) Tayland’daki hanelerin enerji 
gereksinimlerini ve CO2 emisyonlarını etkileyen faktörleri araştırırken, modeli simüle etmek için sıcaklığı 
açıklayıcı bir değişken olarak kullanmıştır. Bulgular, Tayland’da ortalama sıcaklıklar arttıkça hanelerde 
klima, fan ve diğer cihazlar gibi soğutma hizmetleri için daha fazla enerji tüketeleceğinden serinletici 
cihazların enerji verimliliği konusunda birçok fırsatlar sunduğunu ifade etmiştir. Coşkun ve diğerleri 
(2010) konutlarda dış ortam sıcaklığı 0 0C’nin altına düşmüyorsa iç ortam sıcaklığının 22 0C’den 21 0C’ye 
düşmesinin toplamda enerji, maliyet ve emisyonda %7’lik bir azalmaya sebep olacağını ifade etmiştir.

2.2. Enerji Verimliliğini Artıran Arz Yönlü Demografik, Kurumsal ve Kültürel Faktörler
2.2.1. Kentleşme
Kentleşmenin enerji kullanımı ve emisyonlar üzerindeki etkisi son yıllarda yoğun olarak 
incelenmektedir. Kentleşmenin enerji talebini artırarak daha fazla emisyon üretildiğini savunanlar olduğu 
gibi (Parikh ve Shukla, 1995; Sadorsky, 2013; Chen ve diğerleri, 2019) kentleşmenin kamu altyapısının etkin 
kullanımını ve toplu taşıma kullanımını artırmasıyla enerji verimliliğini artırdığını savunanlar da olmuştur 
(Chen ve diğerleri, 2008; Lipscy ve Schipper, 2013). Poumanyvong ve Kaneko (2010) ise kentleşmenin, 
düşük gelirli grupta enerji kullanımını azaltırken, orta ve yüksek gelirli gruplarda enerji kullanımını artırdığını 
söylemiştir.

2.2.2. Hükümet Kalitesi
Sheikh ve diğerleri (2016) enerji verimliliğine olumlu etkisi bulunan yenilenebilir enerjinin gelişimi, yayılması, 
büyümesi, arzı ve genel etkilerini etkileyen hükümet politikaları ve düzenlemelerin yürürlüğe girmesinin 
enerji verimliliği adına belirleyici bir rol oynadığını göstermiştir. Cadoret ve Padovano (2016), Avrupa Birliği 
(AB) için çevre ve enerji politika kararlarını, hükümetlerin kalitesi ve ideolojilerinin belirlediğini ifade etmiştir. 
Ayrıca Galang (2012) her firmanın bulunduğu devlet kurumlarının sahip olduğu kaliteden etkilendiğini ve 
düşük hükümet verimliliği olan ülkelerde teknoloji yatırımlarının geciktirileceğini ifade etmiştir. Bu yüzden 
daha düşük teknolojiye sahip oldukları için ekonomilerde enerji verimliliğinin iyileştirilmesi konusunda 
olumsuz etkileyeceğini ifade etmiştir. Dolayısıyla hükümet kalitesi ve idari verimliliğin, enerji verimliliği 
politikalarının uygulanmasında etkili olduğu belirtilmektedir (Chang ve diğerleri 2018).

2.2.3. Politik İdeoloji
Politik ideoloji ilgili hükümetin ideolojik yönelimini temsil etmektedir (Chang ve Berdiev, 2011). Yani güçlü 
siyasi partiler, ülkelerinin çevre koruma politikalarını ve düzenlemelerini etkilemektedirler. Ayrıca özellikle 
bir hükümetteki sol partililer enerji verimliliğinin iyileştirilmesine daha fazla katkıda bulunmaktadırlar 
(Chang ve diğerleri, 2018; Bjørnskov, 2005). Diğer yandan politik bakış açısı da, enerji verimliliğinin 
iyileştirilmesine yol açabilecek olan enerji teknolojilerinin benimsenmesinde önemli bir husus olarak 
kabul edilmektedir (Chang ve diğerleri, 2015).
 
2.2.4. Endüstri
Geleneksel enerji endüstrilerinde lobi etkisinin yüksek maliyetler nedeniyle yenilenebilir enerjinin 
gelişmesini zorlaştırdığı ve enerji verimliliğini olumsuz etkileyen geleneksel yakıtların kullanımına yol 
açtığı değerlendirilmektedir (Fredriksson ve diğerleri, 2004; Marques ve diğerleri, 2010). Böylece sermaye 
sahiplerinin lobicilik faaliyetlerini göz önüne alarak  Chang ve diğerleri (2018) OECD ekonomilerinde 
lobi etkisi olarak endüstri değişkenini kullanmış ve daha yüksek endüstrileşmenin daha fazla fosil yakıt 
kullanımı nedeniyle enerji verimliliğini olumsuz etkilediği sonucunu elde etmiştir.

2.2.5. Yaptırım
Uluslararası yaptırımların uygulanması enerji verimliliğini azaltmaktadır. Çünkü uluslararası yaptırımlar 
genellikle hedef ülkelerin GSYİH büyümesi üzerinde olumsuz bir etkiye sahiptir (Neuenkirch ve Neumeier, 
2015). Uluslararası yaptırımlar nedeniyle GSYİH’de bir azalma söz konusu olduğunda GSYİH birimi başına 
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enerji tüketimi artacak, teknolojik ilerleme ve sermaye girişi de kısıtlanacaktır. Bu nedenle yaptırımların 
yoğunluğu, enerji verimliliği üzerinde farklı etkilere neden olacak ve yaptırım yapan ülke sayısı da enerji 
verimliliğini çeşitli şekillerde etkileyebilecektir. Bu doğrultuda Chen ve diğerleri (2019) BM yaptırımlarına 
göre özellikle tek taraflı yaptırımların enerji verimliliğini daha az olumsuz etkilediğini ifade etmiştir.
 
2.3. Enerji Verimliliğini Artıran Arz Yönlü İktisadi ve Kurumsal Faktörler
2.3.1. Doğrudan Yabancı Yatırımlar (DYY)
1990’lardan itibaren küresel pazarın sınırları genişledikçe ülkeler arasında sermaye dolaşımı da ilerlemiştir 
(Özbek, 2020). Fan (2002)’a göre DYY yerel sermaye ihtiyaçlarını karşılayabilmekte ve ekstra yerel 
faydalara katkıda bulunabilmektedir. Ayrıca DYY kalitesi enerji verimliliğini artırmada önemli bir rol 
oynamakta ve artan DYY kalitesi enerji teknolojisi ve enerji verimliliğini artırmaktadır (Pan ve diğerleri, 
2019; Wang, 2017; Mingyong ve diğerleri, 2006; Adom, 2015).

2.3.2. Sübvansiyon
Yapılacak kamusal müdahalelerin hanelerde davranışsal yanlılıkları gidermesi düşük maliyetli ancak etkili 
olma potansiyeli yüksektir (Altun, 2018). Diğer taraftan devlet tarafından enerji verimliliği için yapılan 
teşvikler beraberinde pazarları daha katı zorunlu gereksinimler için hazırlayarak etiketleme politikalarına 
ve zorunlu standartlara neden olacaktır (Du Can ve diğerleri, 2014). Wang ve diğerleri (2017) Çin’de kentsel 
sakinler için klimalar, buzdolapları, düz ekran  bilgisayar monitörleri,  çamaşır makineleri, televizyonlar 
ve benzeri enerji verimli ürünler için sağlanan sübvansiyon ve teşviklerin enerji verimliliğini artırdığını elde 
etmiştir. Çin Market Monitor Co. Ltd şirketinin yaptığı ulusal bir ankete göre enerji tasarruflu cihazlar için 
650 milyon ¥ değerinde sosyal tüketimi doğrudan teşvikle 3.2 TW elektrik tasarrufu sağlayan 62 milyon 
tasarruflu lamba satılmıştır. Ayrıca Yang ve Zhao (2015) Çinli şehir sakinleri için sübvansiyon teşviklerinin 
yüksek gelirli aileler için yerli enerji tasarruflu ve yenilenebilir enerji ekipmanları satın alma konusunda 
daha etkili olduğunu ortaya çıkarmıştır.

2.3.3. Vergi
Hanelerin, enerji verimliliğine dolaylı olarak katkısı önemlidir. Hane halkları için Villca-Pozo ve Gonzales-
Bustos (2019) İspanya’da konut enerji verimliliğini modernize etmek için evlerin enerji verimliliğini mali 
yoldan Kişisel  Gelir Vergisiyle   teşvik etmenin etkili olacağını göstermiştir. Ayrıca enerji tasarrufunu 
sağlamak için daha düşük enerji tüketimi yapan hanelere parasal ödül vermenin yanında faturalarda 
veya vergilerde indirimler enerji verimliliği için önemlidir (Altun, 2018). Diğer yandan ülke çapında artan 
karbon vergisi, ekonomik ve enerji maliyetinin artmasına neden olarak enerji verimliliğinin önemini de 
beraberinde getirmektedir (Gamtessa ve Olani, 2018). Cabalu ve diğerleri (2015) Filipin ekonomisi için 
ton başına 5 ABD dolarlık bir karbon vergisinin enerji verimliliğinde %2 artış, emisyonlarda %8,5 azalma 
ile sonuçlandığını elde etmiştir. Diğer taraftan karbon vergisinin artması, sera gazı emisyonlarının çözümü 
için önemli bir faktördür.

2.3.4. GSYİH
Enerji verimliliği, birim enerji başına üretilen GSYİH’dir. Bu tanıma göre GSYİH, enerji verimliliğinin birincil 
belirleyicisidir. Akal (2016), GSYİH’nin enerji verimliliğine olan etkisini ve ekonomik kullanımın ekonomik 
faydalarını yansıtabildiğinden hareketle enerji verimliliği üzerindeki etkilerini araştırmak için belirleyici 
olarak kullanmıştır. Dolayısıyla GSYİH’de meydana gelen artışlar enerji verimliliğinin artmasına neden 
olmaktadır (Hatzigeorgiou ve diğerleri, 2011; Zhang ve diğerleri, 2011; Chen ve diğerleri, 2019).

2.3.5. Yatırım
Chang ve diğerleri (2018) çalışmalarında brüt sermaye oluşumunu, yatırımla gösterilen GSYİH’nin yüzdesi 
ve teknolojik ilerlemenin belirli bir sürücüsü olarak kullanmıştır. Teknolojik ilerleme, enerjinin korunmasını 
ve enerji verimliliğinin iyileştirilmesini kuvvetle desteklemektedir. Dolayısıyla brüt sermaye oluşumu enerji 
verimliliğinin artmasına neden olmaktadır (Önder ve Özbek, 2019). Ayrıca yenilenebilir enerji alanında 
artan yatırımlar da enerji verimliliğinin artmasına neden olmaktadır (Mucuk ve Uysal, 2009; Ulusoy, 2006; 
Cadoret ve Padovano, 2016).
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2.3.6. Fiyat
Hu (2014) çalışmasında, enerji fiyatlarının enerji verimliliğini etkilediğini ve daha yüksek bir enerji 
fiyatının daha yüksek bir enerji tüketim maliyetini yansıttığını iddia etmiştir. Antonietti ve Fontini (2019) 
çalışmalarında 120 ülke için petrol fiyatını artırmayı amaçlayan küresel bir politikanın enerjinin daha verimli 
kullanılmasıyla ortalama enerji verimliliğinde sınırlı bir artışa neden olacağını ancak bu artışın dünyadaki 
bölgeler arasında önemli ölçüde farklılık göstereceğini elde etmiştir. Gamtessa ve Olani (2018) Kanada’nın 
sanayi sektöründe enerji fiyatlarında yaşanan pozitif bir şokun, enerji-sermaye ve enerji-çıkış oranlarını 
azalttığını elde etmiştir. Ayrıca enerji fiyat artışlarının, enerji kaynakları arasında ikame yoluyla ve esas 
olarak sektör düzeyinde saf verimlilik kazanımları yoluyla uzun vadede endüstriyel enerji yoğunluğunda 
bir azalmaya neden olduğunu göstermektedir (Lescaroux, 2008). Benzer şekilde Hang ve Tu (2007) Çin 
için enerji kullanım verimliliğini artırmak için enerji fiyat artışlarının etkili bir politika olduğunu belirtmiştir.

2.3.7. Dış Ticaret
Enerji verimliliğini artırmanın yanında enerjiyi korumak, emisyonları azaltmak ve ekonomik büyümeyi 
artırmak da önemlidir. Boqiang ve Hongxun (2015) dış ticaretin hem teknolojik ilerlemenin önemli bir 
kaynağı hem de enerji verimliliğinde önemli bir belirleyici faktör olduğunu ortaya koymuştur. Enerji 
verimliliğini artırmak enerjiyi koruyarak ekonomik büyümeyi sağlamaktadır. Dawei ve diğerleri (2010) ise 
Çin’de dış ticaretin teknolojik ilerlemeyi teknolojik ilerleme ise tekstil endüstrisinde enerji verimliliğini 
artırmak için önemli olduğunu elde etmiştir. Benzer şekilde Zhao ve Lin (2019) Çin tekstil endüstrisinde 
dış ticaretin enerji verimliliği üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu göstermiştir. Boqiang ve Hongxun (2015) 
ise Çin’in sanayi sektöründe teknolojik ilerleme ve enerji verimliliğinin iyileşmesinde dış ticaretin önemli 
bir itici güç olduğunu elde etmiştir.

3. ENERJİ VERİMLİLİĞİNİ ETKİLEYEN TALEP YÖNLÜ FAKTÖRLER 

3.1. Enerji Verimliliğini Artıran Talep Yönlü Yapısal Faktörler
3.1.1. Tasarruf Sağlayan Cihazlar
Yumurtacı ve Dönmez (2013) çalışmalarında standart ürünler yerleştirilen bir evin aylık elektrik 
enerji tüketimi 233,965 kWh (76,58 TL) olarak hesaplanmıştır. Enerji verimliliği yüksek olan ürünler 
yerleştirildiklerinde ise elektrik tüketimi 149,925 kWh (49,25 TL) olarak hesaplanmıştır. Dolayısıyla 
elektrik tüketiminde ve maliyetinde %36 azalma meydana gelmektedir. O halde enerji tasarruflu ürünler 
enerji tasarrufu açısından önemli bir etkiye sahiptir.
 
Hancevic ve Lopez-Aguilar (2019) Meksika için konutlarda tasarruflu cihaz kullanımının genel konut 
elektrik tüketimini %9,9 azaltarak ilgili harcamayı %11,3 düşürdüğünü ve eğer elektrik için sübvansiyon 
verilirse de yılda 403 milyon ABD doları tasarruf sağlanacağını elde etmiştir.
 
Shen ve Saijo (2009), Çin’in enerji verimliliği etiketleme politikası çerçevesinde tüketicilerin klima ve 
çamaşır makinesi seçimlerini incelemiştir. Tüketiciler enerji tasarruflu ve düşük enerjili ürünler almaya 
ve enerji tasarruflu buzdolapları için enerji tasarruflu klimalardan daha fazla para ödemeye isteklidirler. 
Güney Kore Hükümetinin çabalarına göre, büyük ev aletlerinin verimliliği ortalama olarak 2008’den 
2012’ye kadar yükselmiş, buzdolapları için %27,7; çamaşır makineleri için %11 ve klimalar için %25 verimlilik 
artışı sağlanmıştır. Bu durum genel enerji verimliliğini artırmıştır.

Gana’nın son 10 yılda konut dışı enerji talebi %100’ün üzerinde artmıştır.  Sürekli elektrik kesintileri 
ve güvenilir elektrik arz eksikliği, ekonomi üzerinde iş kesintilerine ve daha düşük verimliliğe neden 
olmuştur. Bu durum üzerine Opoku ve diğerleri (2019) Gana’da kamu binalarında ve ticari bina ofislerinde 
kullanılan elektriğin %60-80’inin iklimlendirme amaçlı olduğunu ve kullanılan klimaların %85’inden 
fazlasının en düşük enerji verimliliği kategorisinde (1 yıldız) bulunduğunu göstermiştir. Bunun için ülkedeki 
mevcut düşük EER klimasına kıyasla daha yüksek EER klimalarının (4-yıldızlı) takılmasıyla 2018-2030 
yılından itibaren elektrik tüketimi maliyetlerinde yaklaşık 1,96 milyar ABD doları tasarruf sağlanacağı 
ortaya konmuştur. Koizumi (2007)  ise  Çin, Gana ve Japonya arasındaki klimaların  enerji verimliliği 
oranlarını karşılaştırırken enerji tasarruflu standartların uygun şekilde kullanılması durumunda, elektrik 
tüketiminin Çin’de %38, Gana’da %8 oranında azaltılabileceği sonucuna ulaşmıştır. 
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3.1.2. Bilişsel Yansıma
Tüketicilerin genellikle “enerji verimliliği açığı” olarak adlandırılan düşük maliyetli enerji verimliliği 
teknolojilerine yatırım yapma konusundaki tereddütleri, on yıllardır enerji ve çevre ekonomisinde bir 
bilmece olmuş ve birçok faktör önerilmiştir (Jaffe ve Stavins, 1994). AB’de enerji etiketleri cihazları, 
sınıf benzeri verimlilik sınıflarına ayrılarak enerji tüketimi hakkında kaba özet bilgiler sunmaktadır. Bu 
gibi verimlilik sınıflarının sağlanması, ürün özelliklerinin minimum bilişsel çaba ile değerlendirilmesini 
kolaylaştırmayı amaçlamaktadır. Bu uygulama, bilişsel yansıması ve tüketicilerin enerji verimliliğini 
değerlendirmesi için önemli bir açıklayıcı faktör olduğunu göstermektedir. Bu amaçla Andor ve diğerleri 
(2019), çalışmalarında, yaklaşık 3600 Alman hane halkı üzerinde bilişsel yansımanın tüketicilerde enerji 
verimliliğine ilişkin değerlendirmesini nasıl etkilediğini ve tüketicilerin AB enerji etiketine verdikleri tepkiyi 
araştırmıştır. Sonuçlar, düşük bilişsel yansımalara sahip tüketicilerin enerji verimliliğine daha az değer 
verdiğini göstermiştir. Bir başka önemli konu ise bir kamuoyu bilinçlendirme kampanyası için yeterli bir 
bütçe, enerji verimliliği programının başarısı için şarttır (Egan ve Brown, 2001). Bu yüzden politika yapıcılar 
için programın pazarlanması, reklamı ve ulaşılması yeterli bir bütçe ile geliştirmesinin yanında yazılı basın, 
televizyon reklamları ve özellikle perakende tanıtımları içerebilecek iletişim kanallarının da çeşitlendirmesi 
gerekmektedir.

3.1.3. Personel
Tüketicilerin enerji tasarruflu cihazlar satın alması için önemli sebeplerden biri de bu ürünleri satan 
ve pazarlayan satış personelidir. Satış personeline eğitim ve teşvik verilerek enerji tasarruflu cihazlar 
hakkında tüketicilere etkin ve doğru bilgi verilmesi, tüketicileri enerji tasarruflu cihazlar almaya daha fazla 
ikna edebilecektir (Zeng ve diğerleri, 2014; Gaspar ve Antunes, 2011).
 
3.1.4. Yenilenebilir Enerji
Ndebele (2020)’nin araştırmasına göre Yeni Zelanda hükümeti, doğrudan bir destek olmadan 2025’te 
%90’lık bir yenilenebilir enerji hedefi belirlemiştir. Tüketicilerin ortalama olarak yenilenebilir kaynaklardan 
elde edilen elektriğin payında yüzde 10’luk bir artış için ayda 3,20 dolar fazladan ödemeye istekli olduklarını 
göstermiştir. Bu bulgular, tüketicilerin bir piyasanın yenilenebilir enerji kaynaklarına hâkim olduğu yerlerde 
bile yenilenebilir enerji üretimini desteklemeye istekli olduğunu göstermektedir. Batley ve diğerleri 
(2001), İngiltere’de tüketicilerin yenilenebilir enerji kaynaklarının elektrikte kullanılmasını genellikle 
desteklemektedir. Ayrıca ödeme istekliliğinin gelire ve sosyal statüye göre değiştiğini göstermiştir. Bigerna 
ve Polinori (2014) ise İtalya için 2020’ye kadar elektriğin %26,4 oranında yenilenebilir kaynaklardan 
sağlamayı hedeflemiştir. Bu hedef gerçekleşirken hane halkına ek maliyet olarak yansımasına rağmen 
hane halklarının yeşil enerji konusunda dikkate değer ödeme isteği bulunduğunu göstermiştir. Benzer 
şekilde Yang ve diğerleri (2018), Danimarka’da eğer olumlu bir çerçevelendirme planlanması yapılırsa 
tüketicilerin yeşil elektrik satın alma konusunda daha istekli olacağını göstermiştir.

3.1.5. İnternet
Günümüzde internet üzerinden alışveriş yapılabilmekte, bilgi alınabilmekte, evden çalışabilmekte veya 
e-posta kullanılarak arkadaşlarla iletişim kurulabilmektedir. İnternet insanların hayatını kolaylaştırdığı gibi 
enerji konusunda da verimliliği artırmıştır. Herring ve Roy (2007), teknolojik yenilik, enerji tasarruflu tasarım 
ve geri tepme etkisi üzerine yaptığı çalışmada, internet tabanlı uzaktan eğitim kurslarının geleneksel 
kampüs temelli üniversite kurslarına göre %90 daha az enerji tüketmiş olduğunu ortaya koymuştur. 
Benzer şekilde Roy ve diğerleri (2004)’ne göre yarı zamanlı yükseköğrenim kursları, tam zamanlı kampüs 
tabanlı kurslara göre %60 oranında daha az, uzaktan eğitim kursları ise tam zamanlı kampüs kurslarına 
göre yaklaşık %90 daha az enerji tüketmektedir. Yarrow ve diğerleri (2002) ise yüksek lisans derslerinin 
öğrenci ve personel davranışları ve çevreye karşı tutumları üzerine etkilerini araştırırken internetin enerji 
verimliliği üzerinde önemli bir etkisi olduğunu görmüştür.

3.1.6. Bilgilendirme
Çevre dostu ürünlerin enerji tasarrufu özellikleri ve avantajlarının ürünlere iyi yansıtılamaması enerji 
tasarrufu sağlayan ürünlerin kötü algılanmasına neden olmaktadır. Bu nedenle, çevresel bilgi politikasının 
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en iyi şekli, tüketicilere enerji ürünlerinin enerji tasarrufu bilgilerini sağlamak ve bilgilerin güvenilirliğini 
artırmak için üçüncü taraf sertifika etiketleri vermektir (Vanclay ve diğerleri, 2011). Sammer ve Wüstenhagen 
(2006) doğru bilgilendirmeyle İsviçreli tüketicilerin, enerji tasarrufu sağlayan ürünlerin her açıdan daha iyi 
performans gösterdiğine inandığını ve böylece enerji tasarrufu sağlayan ürünleri almaya istekli olduklarını 
tespit etmiştir.
 
Nolan ve diğerleri (2008), Kaliforniya’da hane halklarının enerji tüketim davranışlarını nasıl değiştirebileceği 
ile ilgili deneysel bir çalışma yapmıştır. Bunun için çalışmaya katılan orta sınıf bir mahalledeki hanelere 
enerji tasarrufu ile ilgili bilgilendirme mesajları atılmıştır. Bu çalışmada haneler iki gruba ayrılmış farklı 
mesajlar gönderilmiştir. İlk olarak çevre, toplum ve para tasarrufu ile ilişkili olan enerji tasarruf mesajı, 
diğer hane grubuna ise komşularının enerji tasarrufu yaptığını gösteren betimsel bir norm eklenmiştir. 
Bulgulara göre ikinci gruptaki hane halklarının, birinci gruptakilere göre daha fazla enerji tasarruf 
ettiklerini gözlemlemiştir. Delmas ve diğerleri (2013) ise 1975’ten 2012’ye kadar deneysel çalışmaların bir 
meta-analizini yaparak bilgi stratejileri ve enerji tasarrufu davranışı arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Bulgular 
göstermiştir ki kullanıcılara tasarruf ipuçları, tarihsel bireysel kullanım, gerçek zamanlı enerji kullanımı vb. 
bilgiler verildiğinde elektrik tüketimi ortalama %7,4 azalmıştır.

3.1.7. Tüketici Davranış
Dünya genelinde ortalama olarak konut sektörü, tüm sektörler tarafından tüketilen enerjinin yaklaşık 
%30’unu oluşturmaktadır (Swan ve Ugursal, 2009). Enerji tüketimi içindeki payı bakımından binalar birçok 
ülkede nihai enerji kullanımının önemli bir kısmını temsil ettiği için özel bir ilgiyi hak etmektedir. Buna 
göre hane halkı sektörü önemli ölçüde enerji tasarrufu potansiyeline sahip ve enerji tüketimini azaltmaya 
yönelik gelecekteki girişimlerin önemli bir odak noktasıdır.
 
Holzmann ve Schmid (2018) Avusturya’da konut ısıtma sektöründe tüketici davranışlarını incelemiştir. 
Avusturya’da konut sektörünün ısıtma içindeki payı toplam nihai enerji kullanımının %27’sini ve nihai enerji 
kullanımının %67’sini oluşturmaktadır. Çalışmanın amacı, Avusturya’da 2007’den 2030’a kadar tüketici 
davranışlarının konut ısıtma talebi üzerindeki etkisini araştırmak ve gelecekteki olası enerji tasarrufu 
üzerindeki etkilerini ölçmektir. Model sonuçlarında, i) Enerji talebinin konut ısıtmada bir miktar azaldığını, 
ii) Tüketici davranışlarının, enerji talebi için önemli olduğunu iii) tüketici davranışını dikkate almamanın 
olası enerji tasarruflarının önemli ölçüde fazla tahmin edilmesine yol açtığı bilgisine ulaşmışlardır.
 
3.1.8. Bilgi Yayılması
Enerji, insanların yaşam kalitesi için önemli bir bileşendir ve doğru kullanılması gerekir. Bu yüzden okullarda 
enerji kaynaklarının mevcut durumu, yakıt ikamesi, çevreye etkileri ve enerji verimliliği gibi enerji eğitimi 
verilmesi gerekir. Bunun için enerjinin kendi içinde ayrı bir disipline yani bağımsız bir müfredata ihtiyacı 
vardır. Fakat maalesef diğer disiplinler arasında öğretilmeye maruz bırakılmıştır. Enerji eğitiminin hedefleri, 
öğrencilere enerji krizlerini, yenilenebilir ve yenilenemez enerji kaynakları ve potansiyellerini aktarmaktır. 
Bu eğitimin, bazı enerji kaynaklarını kullanabilmek için beceri kazandırma ve çevresel farkındalık oluşturma 
gibi hedefleri vardır. Bu şekilde hem öğrencilerin kendilerine hem de çevrelerine farkındalık kazandırabilirler 
(Kandpal ve Garg, 1999). Bilgi etiketlerinin, gruplar arasında stratejik olarak paylaşılması durumunda 
yayılabileceğine dair bazı kanıtlar vardır. Örneğin, enerji tasarrufu ipuçları sunan eğitim programlarının, 
evde bilgi paylaşıldığı zaman birçok aile üyesi üzerinde çarpan etkisi oluşturabilecektir (Dias ve diğerleri, 
2004). Erten’e (2002) göre ise öğrenciler enerji tasarrufu konusunda okulda öğrendiği bilgileri hem evde 
kendileri uyguladığına ilişkin hem de çevresel farkındalık oluşturduklarına dair belirgin bir durum yoktur. 

3.2. Enerji Verimliliğini Artıran Talep Yönlü Demografik, Kültürel ve Kurumsal Faktörler
3.2.1. Yaş
Enerji tasarrufu ve yaş arasındaki ilişkiyle ilgili birçok çalışma bulunmaktadır. Yaş açısından, ülkeler arası 
bir çalışmada (Avustralya, İtalya, Güney Kore, Norveç, Kanada, Çekya, Fransa, Hollanda ve İsveç) yaşlı 
insanların enerji kullanımını genç insanlardan daha fazla azaltma eğiliminde olduğu bulunmuştur (Urban 
ve Scasny, 2012). Sperling ve diğerleri (2016), Hindistan’da gençlerin, enerji tüketimini azaltmak için daha 
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güçlü ve istekli olduklarını ortaya koymuştur. Yohanis ve diğerlerine (2008) göre 65 yaş üstü ev sahipleri 
düşük gece enerji tüketimine sahipken gündüz ise daha yüksek enerji tüketimine sahiptir. 40 yaş altı için 
ise gündüz enerji tüketimi düşüktür. Verhallen ve Van Raaij (1981), evde doğalgaz ısıtması konusunda 
hane halkı davranışlarını araştırırken çocuğu bulunmayan ve çiftlerin çalıştığı hane halklarının çocuklu 
veya yaşlı insanlardan daha az enerji tükettiği sonucuna ulaşmıştır. Boylu ve Yertutan’a (2012) göre ise yaş 
arttıkça enerji tasarruf davranışları olumsuz etkilenmektedir.

3.2.2. Cinsiyet
Enerji tüketimini etkileyen bir diğer önemli faktör ise cinsiyettir. Carlsson-Kanyama ve diğerlerinin (2005), 
kadınlar ve erkekler için enerji verimliliği konusunda ev işlerinde değişiklikleri araştıran projesinde, 
kadınların enerji tasarrufu yapma ihtimalinin daha düşük olduğu  yönünde görüş bildirilmiştir. Bunun 
nedeni, erkeklerin çevre konusunda daha bilinçli olma eğiliminde olduklarıdır. Ayrıca erkekler genellikle 
daha eğitimli ve sosyal olarak enerji tasarruf seçenekleri ve avantajları bilincini artırmaya daha fazla 
yardımcı olmaktadır (Liere ve Dunlap, 1980).
 
3.2.3. Eğitim
Gelişmiş ülkelerde çevreyi korumaya veya enerji tasarrufuna yatırım yapma konusundaki istekliliğe yüksek 
eğitim düzeyi önemli katkıda bulunmaktadır (Zarnikau, 2003). Ancak her zaman yüksek eğitim seviyeleri 
ile davranışsal değişiklikler arasında güçlü bir ilişki bulunmamaktadır (Jridi ve diğerleri, 2015). Bu, enerji 
tüketiminde eğitimin dolaylı olarak değişikliklerle bağlantılı olmasından kaynaklanıyor olabilmektedir. 
Enerji, insanların yaşam kalitesi için önemli bir bileşendir ve doğru kullanılması gerekir. Bu yüzden 
okullarda enerji kaynaklarının mevcut durumu, yakıt ikamesi, çevreye etkileri ve enerji verimliliği gibi enerji 
eğitiminin verilmesi gerekir. Enerji eğitiminin hedefleri arasında öğrencilere enerji krizlerini, yenilenebilir 
ve yenilenemez enerji kaynakları ve potansiyellerini, bazı enerji kaynaklarını kullanabilmek için beceri 
kazandırma ve çevresel farkındalık oluşturma gibi maddeler vardır (Kandpal ve Garg, 1999).  Ayrıca 
enerjinin tasarruflu bir şekilde kullanımı için eğitimin insan davranışını değiştirmesinin en iyi yollarından 
biri olduğu açıkça belirtilmiştir (Dias ve diğerleri, 2004). Eğitim, enerji tasarrufu konusunda farklı ilişkilerde 
bulunmaktadır. Örneğin, Dablan ve Yılmaz Alarçin’e (2020) göre eğitim düzeyi ilköğretim olan babalar, 
eğitim düzeyi lise ve üstü olan babalara göre enerji tasarrufu konusunda daha duyarlıdır. Boylu ve 
Yertutan’nın (2012) ise 176 evli erkek üzerine yaptığı araştırmalara göre eğitim seviyesi yükseldikçe enerji 
tasarruf davranışlarının olumsuz etkilendiği sonucunu elde etmiştir. Gönen ve Kalınkara (1991) ise enerji 
tasarrufu konusunda üniversite eğitimine sahip kadınların diğer eğitim düzeylerine sahip kadınlara göre 
daha duyarlı olduğunu saptamıştır.

3.2.4. Kapatmak ve Bakım
Elektrik tasarrufları için bireyler gereksiz elektrik kullanımına daha fazla dikkat ederlerse elektrik tüketimi 
önemli ölçüde azaltılabilecektir (Nakamura, 2016). Örneğin, gereksiz ışıkları ve elektrikli aletleri kapatmak 
ve kullanılmayan cihazları beklemede bırakmamak konusunda daha dikkatli olunması gereklidir. Ayrıca 
enerji tüketimini azaltmaya yönelik önerilen eylemler arasında elektrikli cihazların daha etkili bakımı 
ve çok fazla enerji kullanan cihazların değiştirilmesi yer almaktadır (Thøgersen ve Grønhøj, 2010). 
Çalışmalar temel olarak bu erdemli davranışları benimsemenin önündeki engellerin yanı sıra sürücüleri 
de belirlemeye odaklanmıştır. Genel olarak tüketicilerin rasyonel davrandıkları ve davranışlarının yalnızca 
kişilik özellikleri, konut özellikleri, hane halkı özellikleri ve iklimi ile değil aynı zamanda elektrik fiyatı ve 
tüketicilere bilgilerin açıklanması ile ilgili de geniş bir dizi faktörden kaynaklandığını varsaymaktadır (Loi 
ve Leng, 2018).

3.2.5. İnanç
Tıpkı demografik ve sosyoekonomik belirleyiciler hakkında geniş bir literatür olduğu gibi sosyal faaliyetlere 
daha fazla bilgi ve katılım düzeyinin enerji tasarrufunu nasıl etkilediği konusunda da büyük bir literatür 
vardır. Belirleyiciler üzerindeki çalışmalar bağlamında, bazı çalışmalar çevresel inançların enerji tasarrufu 
isteğini etkilediğini öne sürmektedir. Daha derin çevresel inançlara sahip olanlar, ev enerjisini korumaya 
daha meyillidirler (Abrahamse ve Steg, 2011). Daha fazla  çevre yanlısı tutumların da enerji tasarrufu 
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üzerinde olumlu bir etkisi olmaktadır (Lutzenhiser, 1992). Nolan ve diğerleri (2008), Kaliforniya’da iki grup 
hane halkı üzerinde araştırma yapmıştır. İlkinde telefonla yaptığı ankette, hane halklarını enerji tasarrufuna 
iten nedenleri araştırmıştır. Ankete katılanlar çoğunlukla çevreyi koruma inançlarından dolayı enerji 
tasarrufunu çevreyi koruma ve sosyal yarar amacıyla yaptıklarını söylemişlerdir.

3.2.6. Yasalar
2007 yılında ABD, daha fazla enerji tasarrufu sağlayan cihazların ve otomobillerin benimsenmesini teşvik 
etmek için Enerji Bağımsızlığı ve Güvenlik Yasasını (EISA) hayata geçirmiştir. Herring ve Roy (2007) 75 W 
akkor ampul 18 W kompakt floresan ampul ile değiştirildiğinde yaklaşık olarak %75’lik bir enerji tasarrufu 
beklendiğini ifade etmiştir. NRDC’ye (2011) göre, EISA yürürlükten kaldırılmadığı sürece ortalama ABD 
hane halkına her yıl 85 dolar ve her yıl tam olarak uygulandığında ise ulusal olarak 12,5 milyar dolar 
tasarruf sağlayacaktır.

3.3. Enerji Verimliliğini Artıran Talep Yönlü İktisadi ve Kurumsal Faktörler
3.3.1. Gelir
Kentlerde yaşayan düşük gelir grubundaki insanlar enerji kullanımını azaltırken, orta ve yüksek 
gruptaki insanlar ise enerji kullanımını artırmaktadır (Poumanyvong ve Kaneko, 2010). Gelir açısından, 
zengin insanlar diğer dar gelirli insanlara göre daha fazla enerji tasarruf teknolojisine yatırım yapma 
eğilimindedirler (Sperling ve diğerleri, 2016). Yang ve Zhao (2015) Çinli şehir sakinlerinde sübvansiyon 
teşviklerinin yüksek gelirli aileler için yerli enerji tasarruflu ve yenilenebilir enerji ekipmanları satın alma 
konusunda daha etkili olduğunu ortaya koymuştur. Benzer şekilde yatak odası sayısı genel olarak hane 
halkı gelirinin bir göstergesi olduğundan, daha fazla yatak odası olan hane halkları genellikle daha yüksek 
bir enerji tüketimine sahiptir (Yohanis ve diğerleri, 2008).
 
3.3.2. Fiyat
Sun ve diğerleri (2016), çalışmalarında otomobil pazarı için Çin’de benzindeki fiyatlandırma reformunun 
otomobil sektöründe enerji verimliliğini artırma hedefine ulaşmış olmasına rağmen etkilerinin büyüklüğünün 
%6,25 olduğu ancak bu seviyenin yeterli olmadığını ve uzun vadede benzin fiyatları yükselirse, 
tüketicilerin daha az araba kullanmayı tercih edebileceğini elde etmiştir. Ullah ve diğerleri (2019) ise, 
Pakistan için elektrik fiyatlarının yoğunluk değişimleri üzerinde önemli bir etkisi olmadığını gösterirken, 
petrol ve doğalgaz fiyatlarının verimlilik kanalı üzerinden elektrik yoğunluğunu önemli ölçüde etkilediğini 
göstermiştir. Reiss ve White (2008), tüketicileri enerji verimli ürünler satın almaya iten parametrelerden 
birinin, elektriğin perakende fiyatı olduğunu belirtmiştir. Zeng ve diğerleri (2014) ise Çin’in 1996’dan sonra 
elektrik fiyatlarındaki sürekli artışın tüketicilerin çoğunluğunu enerji tasarruflu cihazlar satın almaya ittiğini 
elde etmiştir. Diğer taraftan Naimoğlu ve Akal (2021) ise 23 yükselen ekonomi için petrol ve kömür fiyat 
artışları enerji talebini azaltmakta ancak üretimi daha fazla kısmaktadır. Dolayısıyla fiyat artışı sonucu 
verimlilik artışı sağlanırken üretimin daha fazla kısılması sonucu üretimde kısma etkisi fiyat etkisinden 
daha büyük olduğundan bu ülkelerde enerji (petrol ve kömür) fiyat artışları enerji verimliliğini olumsuz 
etkilediğini elde etmiştir. 

4. ARZ ve TALEP YÖNLÜ DEĞİŞKENLERİN ENERJİ VERİMLİLİĞİNE ETKİSİ

Çizelge 1’de önceki kısımlarda bahsedilen değişkenler ve etki yönleri literatürdeki araştırmalar sonucunda 
özetlenmiştir. Sözü edilen değişken değerlerinde herhangi bir artış, verimliliği artırıyorsa çizelgede artı (+), 
azaltıyorsa eksi (-), etkisiz ise sıfır (0) işaretleri ile gösterilmiştir.



Enerji Verimliliği Üzerine Arz ve Talep Yönlü Genel Bir Bakış

13

Çizelge 1. Enerji verimliliğini etkileyen arz ve talep yönlü faktörler

Arz Yönlü Faktörler Etki Yönü
İncelenen 

Çalışma Sayısı Talep Yönlü Faktörler Etki Yönü
İncelenen 

Çalışma Sayısı

Yenilenebilir Enerji + 12 Tasarruflu Cihazlar + 7

Nükleer Enerji - , + 5 Fiyat +,- 5

Kentleşme - , + 8 Bilişsel Yansıma + 2

Doğrudan Yabancı Yatırım - , + 5 Personel Eğitimi + 3

Sübvansiyon - , + 5 Yenilenebilir Enerji + 4

Vergi - , + 4 İnternet Kullanımı + 3

GSYİH + 4 Enerji Yasaları + 2

Hükümet Kalitesi + 4 Bilgilendirme + 4

Politik İdeoloji -, 0, + 4 Tüketici Davranışı -, 0 2

Yatırım + 4 Kapatmak ve Bakım + 3

Fiyat - , + 5 Bilgi Yayılması + 4

Endüstri + 3 Yaş - 6

Dış Ticaret + 5 Gelir - 4

Yaptırım -, 0 3 Cinsiyet (Erkek) + 2

Yenilenemez Kaynaklar - 5 Eğitim + 7

Sıcaklık - , + 3 Çevresel İnanç + 3

     Not: Azalır (-), Etkilenmez (0), Artar (+).

Çizelge 1’e bakıldığında ülkeler enerji politikalarını oluştururken yenilenebilir enerji kaynak kullanımını 
artırmalı, fosil yakıt kullanımını azaltmalıdır. DYY, dış ticaret, endüstri, hükümet kalitesi ve beraberinde 
doğru yatırım politikaları genel olarak ülkeye teknoloji zemini ve aktarımı yaparak enerji ve diğer alanlarda 
olumlu yayılım sağlayacaktır. Bu ise enerjinin verimliliği adına olumlu ve önemli adımlar olacaktır. Diğer 
taraftan hane halkları enerji tasarrufu yapabilmek için enerji konusunda yapılan doğru politikalara destek 
olmalı, bireysel ve toplumsal olarak çevre ve enerji konusunda daha duyarlı olmalıdır. Unutulmamalıdır ki 
dünyada yaşanan tüm olumsuzluklara rağmen enerjinin verimli kullanılma konusu değişmemekte hatta 
daha önemli hale gelmektedir.

5. SONUÇ

Literatüre bakıldığında enerji verimliliği konusunda ekonomilerin izledikleri politikalar farklılık 
göstermektedir. Bunun nedeni ise ülkelerin coğrafi konum, iklim, ekonomi, nüfus, ideoloji, yönetim biçimi, 
demografik, kurumsal ve kültürel yapı bakımından farklılık göstermesidir. Dolayısıyla bu farklılıklar hangi 
ekonominin ne şekilde daha uygun enerji verimlilik politikalarını izleyeceğini belirleyecektir. Ancak enerji 
verimliliği literatüründe ortak olan bazı yöntem ve faktörler de bulunmaktadır. Enerji arzı yapılırken genel 
olarak enerji verimliliği literatüründe geleneksel enerjinin geniş kullanımı, enerji verimliliğini artırmanın 
önündeki en önemli engellerden biridir (Chen ve diğerleri, 2019). Yenilenebilir enerji ise enerji verimliliğinin 
iyileştirilmesi için istihdam yaratma (Bulavskaya ve Reynès, 2018), çevre koruma ve sürdürülebilir kalkınma 
perspektifinde tercih edilmesi (Chen ve diğerleri, 2019), daha ekonomik ve daha verimli teknolojiler 
geliştirerek karbon azaltım maliyetini önemli ölçüde azaltması (Popp, 2012), bölgesel kalkınmaya önemli 
etkisi olması (Miguez ve diğerleri 2006), ilerleyen yıllarda teşvik edilmesi gereken muhteşem fırsatlar 
sunması (Robertson ve diğerleri, 2020), yakın gelecekte enerji konusunda umutsuz bir umut vermesi 
(Chang ve diğerleri, 2003), ekonomik büyümeye katkıda bulunması (Naimoğlu, 2021) enerji verimliliğini 
artırmak için enerji tasarruf teknolojisi düzeyi için DYY kalitesini artırma yoluna gitmek (Pan ve diğerleri, 
2019) gibi birçok fırsatlar sunmaktadır. Diğer yandan talep yanlı olarak ise enerji verimli ürünlerin pazara 
girişini artırma ve hane halklarını tercih etmeleri için teşvikler verme (Altun, 2018), kişisel gelir vergisiyle 
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teşvik etme (Villca-Pozo ve Gonzales-Bustos, 2019), enerji fiyatlarını artırma (Antonietti ve Fontini, 2019) 
ve enerji tasarrufu sağlayan hanelere parasal ödül ile birlikte faturalarda ve vergilerde indirime gitme 
(Gamtessa ve Olani, 2018) gibi politikalar uygulanmıştır. Dolayısıyla yakın gelecekte fosil yakıtların biteceği, 
çevreye salınan zararlı gazlar, küresel ısınma, iklim değişikliği gibi olumsuzluklarla beraber ortaya çıkan 
Covid-19 küresel salgını sonrası enerjinin verimli kullanılması problemi daha fazla dünyanın gündemini 
meşgul edecektir.

Dolayısıyla ekonomilerin enerjide dışa bağımlılığını azaltmak için yerli enerjiye geçmenin önemli olduğu, 
enerjinin verimli kullanılması için hükümetlerin teşviklerle, caydırıcı yasalarla, yaptırımlarla, denetimlerle, 
önlemlerle, doğru bilgilendirmeyle ve eğitimlerle enerji konusunda politikalar oluşturması gerektiği, 
tüketicilerin ise enerji politikalarını desteklemesi veya kabul etmesi, bilinçli tercihler yapması, enerji 
konusunda daha duyarlı olması ve olumlu davranışlar sergilemesi gibi ciddi sorumluluklar gerekmektedir.

Çalışmanın kısıtlarına bakıldığında literatürde herhangi bir ülke grubu ayırt etmeksizin enerji verimliliği 
alanındaki çalışmalar araştırılmıştır. Dolayısıyla gelişmekte olan veya gelişmiş ülkeler özelinde enerji 
verimliliği araştırılabilir. Ayrıca çalışmada enerji verimliliği arz ve talep yanlı olarak genel ekonomi 
düzeyinde araştırılmıştır. Belirli ülke grupları için genel ekonomi düzeyinde enerji verimliliği araştırmanın 
yanında sektörel olarak araştırmak da literatüre çok önemli katkılar sunacaktır.

Bu çalışmayı izleyen araştırmalar da enerji verimliliği gelişmekte olan ülkeler, yükselen ekonomiler, enerji 
ithalatçısı veya enerji ihracatçısı ülkeler için ekonomik değişkenlerin yanında sosyal ve politik değişkenler 
ile geniş veri seti için araştırılabilir. Böylece bu şekilde kullanılan değişkenlerin ilgili ülke grupları için 
daha kapsamlı sonuçlar ortaya koyacağı düşünülmektedir. Ayrıca seçilen ekonomiler için sektörel olarak 
enerji etkinliğinin incelenmesinin de daha kapsamlı sonuçlar vermenin yanında sektörler arasında enerji 
verimliliği kıyaslaması açısından önemli bulguları ortaya koyabileceği düşünülmektedir.
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